



**FOLKETINGET**

## **Udlændinge- og Integrationsudvalget**

**Til:** Udvalgets medlemmer  
**Dato:** 2. oktober 2024

### **Regeringens lovprogram på udlændinge- og integrationsministerens område for folketingsåret 2024-25**

Vedlagt uddrag af Statsministerens skriftlige åbningsredegørelse til Folketinget den 1. oktober 2024 og afvikling af regeringens lovprogram for folketingsåret 2024-25, omfattende den del der vedrører udlændinge- og integrationsministerens område.

Programmet indeholder i alt 10 lovforslag, hvoraf tre forventes henvist til behandling i Indfødsretsudvalget (IFU) og et forventes henvist til Grønlandsudvalget (GRU) og Færøudvalget (FÆU).

Med venlig hilsen  
Karoline Ove Dahl,  
udvalgssekretær



## Udlændinge- og integrationsministeren

### **Ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine m.v. (Forlængelse af Ukraine-særloven) (Okt I)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at sikre, at personer med opholdstilladelse efter lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (Ukraine-særloven), får forlænget deres opholdstilladelse svarende til den forlængelse, som EU i juni 2024 besluttede for det tilsvarende EU-opholdsgrundlag for fordrevne fra Ukraine. Lovforslaget indeholder derudover enkelte ændringer af særloven, idet der bl.a. etableres mulighed for, at asylsager kan berostilles, så længe ansøgeren er berettiget til opholdstilladelse efter særloven. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om lovgivning for fordrevne ukrainere mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Liberal Alliance og Kristendemokraterne fra marts 2022.

### **Folketingsbeslutning om Danmarks tilslutning på mellemstatsligt grundlag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2024/1356 af 14. maj 2024 om indførelse af screening af tredjelandstatsborgere ved de ydre grænser og om ændring af forordning (EF) nr. 767/2008, (EU) 2017/2226, (EU) 2018/1240 og (EU) 2019/817 og Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2024/1349 af 14. maj 2024 om indførelse af en grænseprocedure for tilbagesendelse og om ændring af forordning (EU) 2021/1148 (Okt I)**

Forslaget har til formål at opnå Folketingets samtykke til, at regeringen på Danmarks vegne tilslutter sig Screeningforordningen og forordning om indførelse af en grænseprocedure ved tilbagesendelse. Forordningerne er en del af EU's Asyl- og Migrationspagt.

### **Ændring af udlændingeloven, lov om socialtilsyn, lov om social service og barnets lov (Ændringer af regler på udlændingeområdet på området for indkvartering, ydelser og sociale indsatser m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget har bl.a. til formål at skabe hjemmel til, at socialtilsynet kan føre fagligt tilsyn med særindkvarteringssteder og steder med ekstern indkvartering for voksne i asylsystemet. Der foretages endvidere justeringer af reglerne om sociale indsatser til mindreårige udlændinge og unge



udlændinge, reglerne om privat indkvartering og reglerne om udbetaling af ydelser til asylansøgere m.fl.

**Ændring af udlændingeloven, hjemrejseloven, integrationsloven og lov om kompensation til naboer omkring Udrejsecenter Kærshovedgård (Gennemførelse af rådsafgørelse om Cyperns anvendelse af Schengeninformationssystemet (SIS) samt rådsafgørelse om Bulgariens og Rumæniens fulde anvendelse af Schengenreglerne, beregning af kortvarigt ophold i Schengenområdet, på Færøerne og i Grønland som følge af ind- og udrejsesystemet (EES), pligt til afgivelse af biometriske oplysninger til brug for ind- og udrejsesystemet, ændring af reglerne om klageadgang i forbindelse med Dublinoverførsler, ændring af reglerne om indberetning i SIS, afskaffelse af opholdstilladelse som udsendelseshindret og ændring af betingelserne for kompensation til naboer omkring Udrejsecenter Kærshovedgård) (Okt I)**

Lovforslaget skal sikre, at dansk ret ensrettes med forskellige dele af EU-retten, herunder SIS-forordningens bestemmelser om indberetning i Schengeninformationssystemet (SIS). Lovforslaget skal også ophæve de nuværende særlige forhold for Bulgarien og Rumænien i forhold til Schengenreglerne, ligesom de særlige regler vedrørende Cyperns anvendelse af SIS ophæves m.v. Lovforslaget vil ligeledes indebære afskaffelse af opholdstilladelse som udsendelseshindret som følge af opgavebortfald i staten. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på regeringens forslag til finanslov for 2025. Lovforslaget indeholder også en justering af reglerne om kompensation til naboer omkring Udrejsecenter Kærshovedgård.

## **Lov om indfødsrets meddelelse (Okt II)**

Lovforslaget har til formål at meddele dansk indfødsret til de personer, der er optaget på lovforslaget med angivelse af deres fulde navn og bopælskommune.

**Ændring af udlændingeloven (Mulighed for med henblik på behandlingen af opholdstilladelser på Færøerne og i Grønland at sætte regler om gebyr og registersamkøring i kraft samt for at delegerer kompetencen til at udstede langtidsvisum til en færøsk myndighed m.v.) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er navnlig at gøre det muligt at indføre gebyrfinansieret behandling af sager om opholds- og arbejdstilladelse i Grønland og/eller på Færøerne. Lovforslaget har endvidere til formål at indhente en ny anordningshjemmel med henblik på ikrafttrædelse af dele af



udlændingelovens § 44 a om adgang til oplysninger til brug for behandling af udlændingesager m.v. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra december 2022.

## **Lovgivning som opfølgning på handlingsplan mod racisme (Jan II)**

Lovforslaget har til formål at følge op på regeringens kommende handlingsplan mod racisme og udmønte initiativer, der kræver lovændringer.

## **Ændring af lov om dansk indfødsret (Ændring af reglerne vedrørende fortabelse af dansk statsborgerskab og ændring af gebyret, der betales ved indgivelse af en ansøgning om dansk statsborgerskab ved naturalisation) (Feb I)**

Lovforslaget har til formål at bringe indfødsretslovens regler om automatisk fortabelse af dansk statsborgerskab i overensstemmelse med EU-retten. Herudover har lovforslaget til formål at justere reglerne om gebyr i indfødsretsloven, således at gebyret for ansøgninger om dansk statsborgerskab forhøjes, ligesom der indføres et gebyr for gentagne ansøgninger om statsborgerskab og et lempet gebyr for unge, der er født eller opvokset i Danmark. Denne del af lovforslaget er en opfølgning på aftalen om at hæve gebyret i sager om statsborgerskab mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Liberal Alliance fra juni 2024.

## **Ændring af udlændingeloven (Udvidelse af persongruppen, der har mulighed for at bevare opholdstilladelsen som følge af partnervold m.v., undtagelse af statsudsendte og deres medfølgende familie fra bortfaldsreglerne, kodificering af EU-retspraksis på familiesammenføringsområdet, m.v.) (Feb II)**

Lovforslaget har til formål at udvide persongruppen, der har mulighed for at bevare opholdstilladelsen som følge af partnervold m.v. Denne del af lovforslaget følger op på regeringens handlingsplan mod partnervold og partnerdrab 2023-2026 fra juni 2023. Herudover vil lovforslaget indeholde forslag om at undtage statsudsendte og deres medfølgende familie fra reglerne om bortfald af opholdstilladelse som følge af ophold i udlandet samt forslag om at kodificere EU-retspraksis på familiesammenføringsområdet.

## **Lov om indfødsrets meddelelse (Apr II)**

Lovforslaget har til formål at meddele dansk indfødsret til de personer, der er optaget på lovforslaget med angivelse af deres fulde navn og bopælskommune.



**FOLKETINGET**